



ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.01.2025 № 31-пп

г. Курск

О внесении изменений в некоторые постановления Администрации Курской области

Правительство Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые постановления Администрации Курской области.
2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

Временно исполняющий обязанности
первого заместителя Губернатора
Курской области –
Председателя Правительства
Курской области



А.В. Дедов

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Курской области
от 23.01.2025 № 31-пп

**ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в некоторые постановления Администрации
Курской области**

1. В постановлении Администрации Курской области от 30.12.2013 № 1044-па «Об установлении расходного обязательства» (в редакции постановлений Администрации Курской области от 31.07.2014 № 475-па, от 06.05.2015 № 255-па, от 01.06.2015 № 327-па, от 09.06.2016 № 389-па, от 07.06.2017 № 460-па, от 02.04.2018 № 279-па, от 18.06.2018 № 494-па, от 23.04.2020 № 418-па, от 28.07.2020 № 764-па):

1) в преамбуле слова «Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1» заменить словами «Федерального закона от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ»;

2) в пункте 1:

а) в абзаце втором слова «мероприятий активной политики занятости населения» заменить словами «мер государственной поддержки в сфере занятости населения»;

б) абзац третий изложить в следующей редакции:

«содействие в переезде (переселении) в другую местность для трудоустройства по направлению органов службы занятости»;»;

в) абзац шестой исключить;

3) в пункте 3 слова «Комитету по труду и занятости населения Курской области (Е.В. Кулагина)» заменить словами «Министерству по труду и занятости населения Курской области».

2. В постановлении Администрации Курской области от 17.02.2014 № 84-па «Об утверждении Порядка финансирования и расходования средств, предусмотренных на реализацию мероприятий активной политики занятости населения» (в редакции постановлений Администрации Курской области от 31.10.2014 № 689-па, от 16.02.2015 № 72-па, от 24.03.2016 № 157-па, от 16.08.2021 № 855-па, от 25.11.2021 № 1235-па, от 11.04.2022 № 414-па, постановлений Правительства Курской области от 27.09.2023 № 1041-пп, от 03.04.2024 № 257-пп, от 05.06.2024 № 437-пп):

1) в наименовании и по тексту слова «мероприятий активной политики занятости населения» заменить словами «мер государственной поддержки в сфере занятости населения»;

2) в преамбуле слова «Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1» заменить словами «Федерального закона от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ»;

3) в пункте 2 слова «Комитету по труду и занятости населения Курской области (Е.В. Кулагина)» заменить словами «Министерству по труду и занятости населения Курской области»;

4) в Порядке финансирования и расходования средств, предусмотренных на реализацию мероприятий активной политики занятости населения, утвержденном указанным постановлением:

а) в наименовании и по тексту слова «мероприятий активной политики занятости населения» заменить словами «мер государственной поддержки в сфере занятости населения»;

б) по тексту:

слово «комитет» в соответствующих падежах заменить словом «Министерство» в соответствующих падежах;

слова «материальная поддержка» в соответствующих падежах заменить словами «финансовая поддержка» в соответствующих падежах;

в) в пункте 4:

в абзаце первом слова «мероприятий активной политики в области содействия занятости населения» заменить словами «мер государственной поддержки в сфере занятости населения»;

подпункт 1 после слов «рынке труда» дополнить словами «Курской области, социально-трудовых правах граждан, развитии форм занятости»;

в подпункте 6 слова «, и граждан, указанных в пункте 2 постановления Правительства Российской Федерации от 16 марта 2022 г. № 376 «Об особенностях организации предоставления государственных услуг в сфере занятости населения в 2022 году» (далее - постановление № 376)» исключить;

подпункт 7 после слова «сферы» дополнить словом «профессиональной», слова «обучения и» заменить словом «обучения»;

подпункт 8 изложить в следующей редакции:

«8) социальная адаптация граждан, ищущих работу, безработных граждан, психологическая поддержка безработных граждан»;

в подпункте 9 слова «и граждан, указанных в пункте 2 постановления № 376» заменить словами «и иных категорий граждан»;

подпункт 10 изложить в следующей редакции:

«10) содействие началу осуществления безработными гражданами предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, включая оказание безработным гражданам единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в

налоговом органе в качестве плательщика налога на профессиональный доход;»;

г) подпункты «а» и «в» пункта 6 после слов «на рынке труда» дополнить словами «Курской области, социально-трудовых правах граждан, развитии форм занятости»;

д) в пункте 15:

в подпункте «а» слова «деятельности безработных граждан и граждан, указанных в пункте 2 постановления № 376» заменить словами «и иной приносящей доход деятельности безработных граждан»;

в подпункте «б» слова «и гражданам, указанным в пункте 2 постановления № 376,» исключить, слова «предпринимательской деятельности» заменить словами «предпринимательской и иной приносящей доход деятельности»;

подпункт «в» изложить в следующей редакции:

«в) оказание безработным гражданам единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в налоговом органе в качестве плательщика налога на профессиональный доход в порядке, установленном Правительством Курской области.»;

е) в абзаце втором пункта 19 слова «Материальная поддержка» заменить словами «Финансовая поддержка»;

ж) в приложении к указанному Порядку:

в нумерационном заголовке слова «мероприятий активной политики занятости населения» заменить словами «мер государственной поддержки в сфере занятости населения»;

по тексту слово «материальной» заменить словом «финансовой».

3. В постановлении Администрации Курской области от 26.02.2016 № 111-па «О порядке, условиях предоставления и размере единовременной финансовой помощи гражданам, признанным в установленном порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке безработными, прошедшим профессиональное обучение или получившим дополнительное профессиональное образование по направлению органов службы занятости, при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход» (в редакции постановлений Администрации Курской области от 29.06.2016 № 456-па, от 17.10.2016 № 795-па, от 30.06.2020 № 645-па, от 26.08.2020 № 867-па, от 26.08.2021 № 899-па, постановлений Правительства

Курской области от 05.06.2023 № 611-пп, от 20.12.2023 № 1347-пп, от 05.06.2024 № 437-пп, от 23.12.2024 № 1106-пп):

1) наименование изложить в следующей редакции:

«О размере и порядке предоставления единовременной финансовой помощи безработным гражданам при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в налоговом органе в качестве плательщика налога на профессиональный доход»;

2) в преамбуле слова «Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1» заменить словами «Федеральным законом от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ»;

3) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить прилагаемые размер и порядок предоставления единовременной финансовой помощи безработным гражданам при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в налоговом органе в качестве плательщика налога на профессиональный доход.»;

4) в Порядке, условиях предоставления и размере единовременной финансовой помощи гражданам, признанным в установленном порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке безработными, прошедшим профессиональное обучение или получившим дополнительное профессиональное образование по направлению органов службы занятости, при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход, утвержденном указанным постановлением:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Размер и порядок предоставления единовременной финансовой помощи безработным гражданам при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в налоговом органе в качестве плательщика налога на профессиональный доход»;

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящие размер и порядок предоставления единовременной финансовой помощи безработным гражданам при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в налоговом органе в качестве плательщика налога на профессиональный доход (далее соответственно – Размер и порядок, единовременная финансовая помощь) разработаны в соответствии с Федеральным законом от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации», приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 28 апреля 2022 г. № 275н «Об утверждении Стандарта деятельности по осуществлению полномочия в сфере занятости населения по оказанию государственной услуги по содействию началу осуществления предпринимательской деятельности безработных граждан, включая оказание гражданам, признанным в установленном порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке безработными и прошедшим профессиональное обучение или получившим дополнительное профессиональное образование по направлению органов службы занятости, единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход» и постановлением Администрации Курской области от 17.02.2014 № 84-па «Об утверждении Порядка финансирования и расходования средств, предусмотренных на реализацию мер государственной поддержки в сфере занятости населения».»;

в) по тексту слова «настоящего Порядка» заменить словами «Размера и порядка»;

г) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Единовременная финансовая помощь предоставляется Центром занятости в рамках предоставления меры государственной поддержки в сфере занятости населения по содействию началу осуществления безработными гражданами предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, включая оказание им единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в налоговом органе в качестве плательщика налога на профессиональный доход (далее – мера государственной поддержки).»;

д) в подпункте «г» пункта 8, подпункте «б» пункта 16, абзаце первом пункта 17, пункте 26, абзаце пятом пункта 27 слова «физического лица в качестве налогоплательщика» заменить словами «физического лица в налоговом органе в качестве плательщика»;

е) в абзаце первом пункта 10, абзаце третьем пункта 22, абзаце третьем пункта 23, пункте 32 слова «государственная услуга» в соответствующих падежах заменить словами «мера государственной поддержки» в соответствующих падежах;

ж) в абзаце втором пункта 24 слова «лица в качестве налогоплательщика» заменить словами «физического лица в налоговом органе в качестве плательщика».

4. В постановлении Администрации Курской области от 29.08.2017 № 671-па «Об утверждении Порядка финансирования и расходования средств, предусмотренных на реализацию мероприятий по организации сопровождения инвалидов молодого возраста при их трудоустройстве» (в редакции постановления Администрации Курской области от 29.03.2022 № 327-па, постановлений Правительства Курской области от 03.04.2024 № 257-пп, от 05.06.2024 № 437-пп):

1) в преамбуле слова «Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1» заменить словами «Федерального закона от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ»;

2) в пункте 2 слова «Комитету по труду и занятости населения Курской области (Е.В. Кулагина)» заменить словами «Министерству по труду и занятости населения Курской области»;

3) в Порядке финансирования и расходования средств, предусмотренных на реализацию мероприятий по организации сопровождения инвалидов молодого возраста при их трудоустройстве, утвержденном указанным постановлением:

а) по тексту слово «комитет» в соответствующих падежах заменить словом «Министерство» в соответствующих падежах;

б) в подпункте 4 пункта 5 слова «в качестве налогоплательщика» заменить словами «в налоговом органе в качестве плательщика»;

в) в пункте 8:

слова «материальная поддержка» в соответствующих падежах заменить словами «финансовая поддержка» в соответствующих падежах;

в предложении втором подпункта «а» слова «Материальная поддержка» заменить словами «Финансовая поддержка»;

г) в пункте 10:

в абзаце первом слова «в качестве налогоплательщика» заменить словами «в налоговом органе в качестве плательщика»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Оказание единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого

юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в налоговом органе в качестве плательщика налога на профессиональный доход инвалидам молодого возраста производится в соответствии с Размером и порядком предоставления единовременной финансовой помощи безработным гражданам при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в налоговом органе в качестве плательщика налога на профессиональный доход, утвержденными постановлением Администрации Курской области от 26.02.2016 № 111-па.»;

д) в пункте 13 слова «материальной поддержки» заменить словами «финансовой поддержки»;

е) в наименовании и по тексту приложения к указанному Порядку слово «материальной» заменить словом «финансовой».